

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (SET/2025)	
			BDI	22,23%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL	DATA:	04/11/2025
LOCAL:	Rua Constantino Giongo, Quadra 06, Lote 02, 846-S, Jardim das Palmeiras, Campos de Julio - MT	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,58%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,57%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / PAISAGISMO

AMM PAI 001	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA				M3
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,90	143,57	129,21
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	50,00	1,14	57,00
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60	21,46	34,33
**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - FEVEREIRO/2024, CÓDIGO 2394, OBS: ADUBO ORGANICO SUBSTITUIDO POR FERTILIZANTE ORGANICO, COMO O A UNIDADE DE MEDIDA É DIFERENTE DA COMPOSIÇÃO ORIGINAL, SEGUE MEMORIA DE CALCULO ABAIXO					Total R\$ 220,54

1 KG ----- 0,002 M3
X ----- 0,1 M3
x: 50 KG

OBSERVA-SE NAS FICHAS DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - INSUMOS SINAPI - ABRIL/2024, QUE NAS ESPECIFICAÇÕES DO INSUMO DE CÓDIGO 38125 CONSTA A NORMA TÉCNICA CT/50 EMBRAPA AGROBIOLOGIA DE DEZ/2001 QUE PONTUA NO ITEM 5- DOSAGEM A SEGUINTE INFORMAÇÕES: "UM QUILO DE COMPOSTO EQUIVALEM A MAIS OU MENOS 2 LITROS DESTA MESMO COMPOSTO", COMO 2 LITROS EQUIVALEM A 0,002M3, 1KG DE COMPOSTO EQUIVALE A 0,002M3.

AMM PAI 002	PLANTA - MOREIA (DIETES BICOLOR), FORNECIMENTO E PLANTIO				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	2,50	1,14	2,85
7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,032	143,57	4,59
44539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,074	3,43	0,25
10826	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	1,00	122,12	122,12
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09	21,46	1,93
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09	22,27	2,00
**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE FEVEREIRO/2024, CÓDIGO 7774, OBS: ADUBO ORGANICO SUBSTITUIDO POR FERTILIZANTE ORGANICO, COMO O A UNIDADE DE MEDIDA É DIFERENTE DA COMPOSIÇÃO ORIGINAL, SEGUE MEMORIA DE CALCULO ABAIXO					Total R\$ 133,74

1 KG ----- 0,002 M3
X ----- 0,005 M3
x: 2,5 KG

OBSERVA-SE NAS FICHAS DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - INSUMOS SINAPI - ABRIL/2024, QUE NAS ESPECIFICAÇÕES DO INSUMO DE CÓDIGO 38125 CONSTA A NORMA TÉCNICA CT/50 EMBRAPA AGROBIOLOGIA DE DEZ/2001 QUE PONTUA NO ITEM 5- DOSAGEM A SEGUINTE INFORMAÇÕES: "UM QUILO DE COMPOSTO EQUIVALEM A MAIS OU MENOS 2 LITROS DESTA MESMO COMPOSTO", COMO 2 LITROS EQUIVALEM A 0,002M3, 1KG DE COMPOSTO EQUIVALE A 0,002M3.



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: JSYA5-6H9C3-BWVAZ-FDUZQ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR, pelos seguintes signatários:

Eduardo Rampanelli Tosetto (CPF ***.642.211-**)

Irineu Marcos Parmeggiani (CPF ***.055.780-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.onr.org.br/validate/JSYA5-6H9C3-BWVAZ-FDUZQ>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.onr.org.br/validate>